41 Gli Schilini avevano case all’interno del paese ed erano proprietari della vasta tenuta
detta “S. Salvatore”, dal nome della cappella dedicata alla Trasfigurazione del Signore.

S T U D I

265

Michele, la quale ha il cimitero ben recintato ed è tenuta chiusa sotto ser-
rature e chiave»42. In essa si celebrava la messa nei giorni festivi, ma non si
amministravano i sacramenti, perché la cura d’anime per maggior comodità
del popolo era esercitata nella chiesa di S. Silvestro dentro il castello.

Così pure negli atti della visita del vescovo Domenico Bollani, 16 mag-
gio 1566, troviamo scritto che il vescovo «continuando il suo viaggio, visitò
la chiesa di S. Michele principalem ecclesiam parochialem, posta fuori della
terra di Calvisano, ma in essa non si amministrano i sacramenti»43. Nel libro
della visita di Cristoforo Pilati, fatta il giorno 11 aprile 1573 per incarico del
Bollani, è specificato che la chiesa di S. Michele era praepositura vetus e che
era consacrata con l’altare maggiore. In essa si celebrava nella festa di s.
Michele e qualche volta per devozione44. Invece, negli atti della visita apo-
stolica di s. Carlo, 7 luglio 1580, non si fa accenno all’antichità della chiesa
né si dice che fosse antica prepositura. È scritto che essa era consacrata e il
suo titolo era unito alla prepositura45. In essa si celebrava nelle feste del Cor-
pus Domini, di s. Michele, di s. Lorenzo, di s. Antonio abate.

42 30 aprile 1556, visita generale del vescovo Vincenzo Nigusanzio per conto del card.
Durante Duranti: «Rev.s dominus presbyter Iulius de Schilinis visitatus, iuratus, scriptus, et
examinatus fuit ut supra (…) et dixit principalem ecclesiam Prepositurae existere extra castrum
dictae terrae sub vocabulo S. Michaelis quae habet cimiterium circumseptum, et bene costodi-
tur et sub sera, et clavi, et in ea celebratur una missa diebus festivis, sed curam animarum geri
pro maiori commoditate populi in ecclesia S. Silvestri in castro» (AVBs, VP, B/1, f. 46v). 

43 16 maggio 1566, visita pastorale del Vescovo Domenico Bollani: «Item continuando
iter suum gratia visitandi, visitavit etiam ecclesiam S. Michaelis positam extra terram de
Calvisano principalem ecclesiam parochialem dictae terrae sed in ea non administrantur
ecclesiastica sacramenta. Dominus presbyter Vincentius de Alenis dictus de Baldinis inter-
rogatus dicit habere sub eius cura ecclesiam S. Michaelis parochiam principalem, quae est
extra terram et tenetur clausa a dicto praeposito» (AVBs, VP, 3, f. 178v).